Quo sensu admiratio dicitur n. eu.

Cor admiratio fit causa delectationis.

In sententiã D. Th. admiratio pertinet ad appetitum intellectiuium.

ARTICVLVS VI.

DILVTIO ALTERIUS PARTIS
eiusdem argumenti; disputatio de risu.

Veniamus nunc ad alteram eiusdem argumenti partem, quæ discutendum nobis exhibet quidnam risus sit, aliaque ad eum atinentia. Quæstio certè minime ridicula, & quæ philosophos non parũ exercet, de qua est illud Ciceronis secundo de Oratore. Quid sit ipse risus, quò pacto concitetur, vbi sit, quomodo existat, atque ita repente erumpat, vt eum cupientes tenere nequeamus, & quomodo simul latera, os, venas, vultum, oculos occupet, viderit Democritus.

Polcher locus Cicer. de risu.

Neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet, & si pertineret, nescire me tamen id non puderet, quod ne ipsi quidem illi scirent, qui profitentur. Hæc ille. In primis autem quod spectat ad obiectum risus, siue ad ea, quæ risum mouent, sunt, vt explicat Fracastorius in lib. de sympathia cap. 20. res nouæ, repentinæ, leues, ac ludicræ, habentes argutiam quandam, & concinnitatem ad aliud; quales habentur facetiæ, & quæ à mimis, seu personatis repræsentantur; & extranea quædam subito, ac concinno quodam casu facta, vt si quis eleganti gressu, & quasi per numeros incedens in lutum cadat.

Gignitur autem risus hoc modo. Offerente se nobis re iucunda, & quæ risum excitare queat, perfunditur animus gaudio, & lætitia, qua affectum cor, moræ impatiens se se dilatat, magnaue sanguinis efferuescentis, & vitalium spirituum fit diffusio, ad quam musculorum thoracis, ac præsertim diaphragmatis motus sequitur (est verò diaphragma membranula quædam partim cornea, partim nervosa præcordia à visceribus disiungens, quam Aristoteles tertio de partibus animalium cap. 1. succincturam vocat, eiusque munus esse putat, impedire ne vapores, qui è ventriculo attolluntur, cor lædant); ad diaphragmatis autem agitationem, & porrectionem extenduntur simul muscoli, qui à lateribus buccæ sunt, gestusque ille oris fit, qui risus vocatur, quo animi gaudium, & lætitia exprimitur. Erit igitur causa efficiens risus, principalis quidem anima; instrumentaria appetitus, & virtus motum exequens, simulque effusio sanguinis, & spirituum, qui sunt quasi antecambulones risus: finis, gaudij, seu lætitiæ explicatio: forma ipsa oris, ac faciei deductio. Ita verò hunc in modum risus definitur solet. Risus est concitatio quidam animi ex re iucunda motus, ad conceptum intus gaudium explicandum, quo thoracis, & oris muscoli impetu quodam mouentur.